ρογ'. ΓΕΝΕΣΘΩ Η ΧΕΙΡ ΣΟΥ ΤΟΥ
ΣΩΣΑΙ ΜΕ.] Χείρα καλεῖ τὴν θείαν ἐνέρ-
γησιν. ἢ ὡς χεὶρ λέγει βασιλέως ἢ στρατω-
νικῆ δυνάμει, ἢ τὴν χεὶρ τοῦ πατρὸς δυνά-
μει ἀγγελικῆ καὶ ἀγία, ἢ ἀποστολικήν εἰς
ἐκτελέσασθαι τὰς ἐπιτολάς κληρονομίαν
σωτηρίας. ἢ τοιαύτη ἐστὶ σου χεὶρ γυνεῶν μὴ
ὡς τὸ πτωχεύσαι, ἀλλὰ ὡς τὸ σώσασθαι
με. ἀντὶ δὲ τῆς ἡρεσάμεν ὁ μὲν Σύμμα-
χος εὐλόμην· ὁ δὲ Ἀκύλας καὶ ὁ Θεοδοτίων
ἐξελεξάμεν. σωτήριον δὲ τῆς θεῆς τὸ ἐν ἡ-
μῶν σωθῆναι ἔστιν. ἀντὶ τῆς ἐπιπόθησα ὁ μὲν
Ἀκύλας ἐξεχόμεν· ὁ δὲ Σύμμαχος, ἐπι-
πόθησα· ἢ δὲ ἀντὶ τὴν εὐδοσίαν, ἡρεσάμεν
σα. νόμοι δὲ ἐσταύθη καλεῖ πᾶσαν τὴν
παλαιάν ἐθίμην γραφῶν. ἐπι δὲ τὸ αἰνεῖν
τὸν θεὸν ζώντων ἔστι, ζήσεται, φησιν, ἢ ψυχή
με, καὶ αἰνεῖσθε. ἢ ἐπίπερ τῆς κειμένων
σου μνημονόωσιν ἐκκλίνω τὸν τῆς ἀμαρτίας
παρεπόδητον θάνατον, (ζήσεται) ἢ ψυχή με καὶ
τὰ τῆς ζωῆς ἐπιργήματα. εἰς τὴν μέλλεσαν
δὲ καὶ αἰώνιας ζωῆς τὴν ψυχῆν φησιν αἰ-
νεῖται τὸν θεόν. τότε γὰρ κερῶς ὑμῶν τὸν
θεόν. μὴ δὲ τὸ εἰπεῖν τὰ ἑαυτοῦ ἔργα, πάλιν
ὡς φησιν λέγει ἑαυτὸν πεπλάσημυ, ταπει-
νοφροσύνην ὁπότε δέωσιν· καὶ τὸ, ὅταν πάν-
τα καταρθώσιν, λέγει, ὅτι ἀχρεῖοί ἐσμυ
ἐσμεν.

faturati fuerimus, hymnum eruclamus; quin
etiam tunc, quando iustificationes eius edocti
fuerimus. Cum enim, inquit, didicero iustifi-
cationes tuas; consentaneam tibi precem of-
feram: Vide autem diuinorum verborum or-
dinem præclarum. Primum dixit, *Appro-
pinquet*; deinde id quod maius est, *Intret*.
Ante ingressum enim appropinquadum. Nam
cum quis domini appropinquauerit, si amicus
fuerit, ingreditur. Porro appropinquat quis
Deo non loco (incorporeum enim & iacir-
cumscriptum & inuisibile est numen diui-
num) sed inuisibili cordis nostri homine iu-
stificiæ & spiritali sapientiæ exornato. Quam
autem appellauerat deprecationem, modò
postulationem dixit à postulando. Porro di-
gnitas quoque animæ est habere virtutes. Elo-
quia autem vocat hymnos.

173. FIAT MANVS TVA VT SALVET ME.]
Manum appellat diuinam inoperationem.
vel sicut manus Regis dicitur potentia exer-
citus, ita manus Dei fit omnis vis angelica &
sancta, in ministerium missa propter eos qui
hereditatem capient salutis. Istiusmodi igitur
manus tua fiat mihi non ad supplicium, sed
ad salutem. Pro *Elegi* autem Symmachus
Malui; Aquila verò & Theodotion *Selegi*.
Salutare autem Dei idem est quod in ipso
saluari. Pro *Concupiui* Aquila quidem *Auide
pendebam*; Symmachus verò, *Confisus sum*,
seu *Speravi*: Quinta verò editio, *Supercon-
cupiui*. Legem autem hoc loco vocat omnem
antiquam & diuinam Scripturam. Ceterum
cum laudare Deum sit viuorum, *Viuet*, in-
quit, *anima mea, & laudabit te*. Vel cum iu-
dicio tuorum memor declinem mortem
illam quæ peccatum consequitur, viuet ani-
ma mea secundum vitæ operationes. In fu-
tura autem & æterna vita dicit animam suam
Deum laudaturam. Tunc enim propriè ac-
verè Deum laudabit. Postquam autem opera
sua dixerat, rursus vocat se ouem erraticam,
vt humilitatem exercent: iuxta illud, *Cum fe-*
ceritis omnia, dicite, Serui inutiles sumus.

Quid per
Dei ma-
num intel-
ligatur.
Heb. 1, 14.

Lucæ 17,
10.

CATE-
NA PA-
TRVM.

C A T E N A P A T R V M.

81 N.

161. **P**RINCIPES PERSECVTI SVNT ME GRATIS.] ORIGENIS. Hic sermo continet quidem id quod & Davidis est proprium: quod nimirum frustra temereque à Saùle per invidiam persequus persecutionem, timore Dei inhibuerit vltionem. Transit verò etiam ad id quod commune est, quòd nimirum ab hostibus principalibus sine damno aliter liberari minimè valeamus, nisi timore Dei fuerimus muniti.

THEODORI. Ait autem se non timore solum diuinis sermonibus obtemperasse, sed etiam gaudio quod ex ijs capiebat; ac si quis in diuitijs plurimis lætetur: firmior verò illa obseruatio est quæ fit cum lætitia.

Duplex
formido.

DIDYMI. Duplex est formido: vna quidem irrationalis in irascibili animæ portione orta, alia verò rationalis in corde & intellectu sita non absque ratione: & fortassis eadem est cum timore diuino.

162. **E**XULTABO EGO SVPER ELOQVIA TVA.] APOLINARIÏ. Cùm insequentium hostium meminerit, meritò quoque spoliisum introduxit mentionem. Ait autem vt omnes illos interfecerit. Et cùm, inquit, ipsos exuisset, plurima quæ retuli spolia non ita me recrearunt, sicut in legibus tuis exulto.

Rom. 3, 2.

ATHANASII. In quibus verbis, nisi in ijs de quibus Paulus ait, Primi enim credidimus eloquia Dei, de Iudæis loquens.

Christiani
Iudæorum
spolia obti-
nuerunt.

THEODORI. Quæsitum dignum, cur cum qui exultat in eloquijs comparauerit cum illo qui spolia inuenit. Si noueris quinam habuerint eloquia Dei, & consideraueris quinam ea nunc habeant, videbis quòd Christiani Iudæos spoliauerimus, dicente Christo: *Auferetur à vobis Regnum Dei, & dabitur genti facienti fructus eius.* Multa autem spolia sunt, quia multi sunt diuinæ Scripturæ libri: illi enim non habent ea, vt pote qui nefensum quidem eorum intelligant.

Math. 21,
43.

163. **I**NIQVITATEM ODIO HABVI, ET ABO-
MINATVS SVM.] ANONYMI. Id quod dicit fermè est istiusmodi: Illi namque abominantur murem mortuum & corpus hominis defuncti, stellionem & mustelam, ego verò id quod

ρξα.

ΡΧΟΝΤΕΣ ΚΑΤΕΔΙΩΞΑΝ ΜΕ ΔΩΡΕΑΝ.] ΩΡΙΓΕΝΟΥΣ. Ἐχει μὲν καὶ τὸ ἴδιον τῷ Δαβὶδ ὁ λόγος: ὅτι μάτερον καὶ μάτερον καὶ κατὰ φθόνον ἰσὺ τῷ Σαυὶλ διωκόμενος, φόβῳ τῆς θεοῦ ἐκείνου ἐπέχετο τὸ ἀμυνῆσθαι. δὴ καὶ δὲ εἰς τὸ κοινόν, ὅτι τῶν ἐρχομένων πολεμίων ἐκ ἑσπέρου ἀβλαβῆς ἀπαλλὰττεται, μὴ ἐχὼ φόβον τοῦ φρουροῦ μου.

ΘΕΟΔΩΡΟΥ. Οὐ φόβον δὲ μόνον τῶν ὑπακούων τῶν θεοῦ τῶν λόγων ποιῆσαι φησὶν, ἀλλὰ ἔχει καὶ τῆ ἐπ' αὐτοῖς αἰεὶ εἰς τὸ πλεῖστον χαίρει πολλὰ βεβαιότερα δὲ ἢ τῶν λόγων τήρησις ἢ ἐσὺ χαρὰν τοιοῦτην.